

# LAS FINANZAS PÚBLICAS Y LA DEUDA PÚBLICA A OCTUBRE DE 2013

Con el fin de dar cumplimiento al compromiso que ha asumido la presente Administración con la estabilidad macroeconómica y con la transparencia en el ejercicio de las finanzas públicas, la Secretaría de Hacienda y Crédito Público da a conocer la información preliminar sobre la situación financiera y la deuda del sector público al término de octubre de 2013. Los principales resultados son los siguientes:

- **En el periodo enero-octubre los ingresos presupuestarios del sector público fueron similares en términos reales respecto al mismo periodo de 2012.**
- **Los ingresos petroleros disminuyeron 1.6 por ciento en términos reales y la recaudación tributaria no petrolera aumentó 4.5 por ciento real respecto al mismo periodo de 2012. Este último crecimiento se debe fundamentalmente a los recursos extraordinarios generados por el programa “Ponte al Corriente”, así como por la recaudación extraordinaria de ISR proveniente de la venta del Grupo Modelo.**
- **En octubre, el gasto programable del sector público aumentó 8.8 por ciento real, donde los ramos y entidades CFE, SAGARPA, Comunicaciones y Transportes, Desarrollo Social y Economía registraron crecimientos de 77.8, 31.7, 20.4, 12.5 y 9.6 por ciento, respectivamente. Las participaciones a las entidades federativas crecieron 13 por ciento en términos reales, en el mes señalado.**
- **Al mes de octubre, el gasto programable se encuentra 2,756 mdp por arriba del programa establecido para 2013.**
- **El déficit público total acumulado durante enero-octubre fue de 218.1 mmp. Al excluir la inversión de Pemex se observa un superávit de 29.6 mmp, resultado que es compatible con el déficit aprobado por el Congreso de la Unión, como parte del Paquete Económico 2014, dada la evolución esperada de los ingresos y los gastos públicos para noviembre y diciembre de 2013.**
- **El saldo de la deuda interna del sector público federal aumentó 183.3 mmp y el de la deuda externa en 7.5 mil millones de dólares, ambos con respecto a diciembre de 2012. El costo financiero del sector público fue inferior en 1.2 por ciento en términos reales al registrado en el mismo periodo del año previo.**

### ***Evolución de las finanzas públicas durante enero–octubre***

A octubre de 2013, el balance público registró un déficit de 218.1 mil millones de pesos. Por su parte, el balance primario presenta un déficit de 12.1 mil millones de pesos. Si se excluye la inversión de Pemex, el balance público presenta un superávit de 29.6 mil millones de pesos.

### ***Ingresos presupuestarios del sector público durante enero–octubre***

Los ingresos presupuestarios del sector público ascendieron a 2 billones 983.9 mil millones de pesos, cifra similar en términos reales a la registrada en el mismo periodo del año anterior. La evolución de los principales rubros de ingresos fue la siguiente:

- Los ingresos tributarios no petroleros ascendieron a 1 billón 365.1 mil millones de pesos y resultaron superiores en 4.5 por ciento en términos reales a los registrados en el mismo periodo del año anterior. Este resultado muestra el efecto del programa de regularización de adeudos fiscales 2013 “Ponte al Corriente”, así como por la recaudación extraordinaria de ISR proveniente de la venta del Grupo Modelo. A su interior, la recaudación del sistema renta (ISR-IETU-IDE) y del IEPS aumentó 13.8 y 4.7 por ciento real, respectivamente.<sup>1</sup>
- Los ingresos petroleros —que comprenden los ingresos propios de Pemex, el IEPS de gasolinas y diesel, los derechos sobre hidrocarburos y el impuesto a los rendimientos petroleros— ascendieron a 987.5 mil millones de pesos y resultaron inferiores en 1.6 por ciento en términos reales a los del mismo periodo de 2012. Este resultado se explica principalmente por el menor precio promedio de exportación de la mezcla mexicana de petróleo (100.3 dólares por barril (dpb) comparado con 103.7 dpb durante el mismo periodo del año anterior), por la menor producción de petróleo y gas natural en 0.7 y 4.8 por ciento, respectivamente, y la apreciación del tipo de cambio observado en el periodo

---

<sup>1</sup> El elevado crecimiento en el ISR se debe en parte a un cambio de metodología en la contabilización de las compensaciones por saldos a favor de los contribuyentes respecto a 2012 que hace que no se puedan comparar directamente a nivel de impuesto. Mientras que hasta 2012, prácticamente la totalidad de las compensaciones por saldos a favor de impuestos se aplicaba contra el ISR (aunque fueran de otro gravamen), a partir de 2013 las compensaciones se descuentan del impuesto que generó el saldo a favor. Una vez que se corrige por este efecto, el crecimiento del sistema renta ascendió a 7.4 por ciento real y el de IVA a 3.3 por ciento real.

de referencia, efectos que se compensan parcialmente con el mayor precio del gas natural en 37.4 por ciento en el lapso referido.

- Los ingresos de las entidades de control presupuestario directo distintas de Pemex ascendieron a 477.3 mil millones de pesos, lo que representó una disminución de 6.6 por ciento real respecto al mismo periodo del año anterior, lo cual se explica principalmente por menores ventas de energía eléctrica e ingresos diversos.
- Los ingresos no tributarios no petroleros se ubicaron en 154 mil millones de pesos, monto inferior en 5.6 por ciento en términos reales al registrado en el mismo periodo del año anterior, debido a menores ingresos por aprovechamientos.

### ***Gasto neto presupuestario del sector público durante enero-octubre***

Durante el periodo enero-octubre del presente año el gasto neto presupuestario del sector público ascendió a 3 billones 213.2 mil millones de pesos, monto 1.4 superior al del año anterior.

- El gasto programable pagado sumó 2 billones 541.4 mil millones de pesos y fue superior en 0.8 por ciento real al de igual periodo del año anterior.
- Los recursos canalizados a los estados y municipios (a través de participaciones, aportaciones y otras transferencias) aumentaron 4.7 por ciento real.
- El costo financiero del sector público se ubicó en 201 mil millones de pesos, nivel inferior en 1.2 por ciento en términos reales al registrado en el mismo periodo del año previo, debido primordialmente a la apreciación promedio de la paridad cambiaria, durante el periodo señalado.

En octubre, el gasto programable del sector público aumentó 8.8 por ciento real, donde los ramos y entidades CFE, SAGARPA, Comunicaciones y Transportes, Desarrollo Social y Economía registraron crecimientos de 77.8, 31.7, 20.4, 12.5 y 9.6 por ciento, respectivamente. En dicho mes, las participaciones a las entidades federativas crecieron 13 por ciento en términos reales.

## GASTO PROGRAMABLE DEL SECTOR PÚBLICO

(Millones de pesos)

Concepto	Octubre		Variación % real
	2012	2013 p./	
<b>TOTAL</b>	236,105.4	265,597.9	8.8
CFE	14,923.2	27,431.5	77.8
SAGARPA	4,102.1	5,584.9	31.7
Comunicaciones y Transportes	9,086.4	11,303.5	20.4
Desarrollo Social	7,759.1	9,024.9	12.5
Economía	614.4	696.2	9.6
Otros	199,620.1	211,557.0	2.5

Nota: Las sumas parciales y las variaciones pueden no coincidir debido al redondeo.

p./ Cifras preliminares.

Fuente: Dirección General Adjunta de Estadística de la Hacienda Pública, UPEHP.

### *Saldo de la deuda pública a octubre*

El saldo de la deuda interna neta del Gobierno Federal al cierre de octubre fue de 3 billones 703.7 mil millones de pesos, monto superior en 202.6 mil millones de pesos al registrado al cierre de diciembre de 2012. La variación de los saldos se explica por un endeudamiento neto de 458.8 mil millones de pesos, por ajustes contables al alza de 29.0 mil millones de pesos y por un incremento en las disponibilidades del Gobierno Federal de 285.2 mil millones de pesos.

El saldo de la deuda externa neta del Gobierno Federal al cierre de octubre registró 69.4 mil millones de dólares, cifra superior en 3.4 mil millones de dólares a la observada al cierre de 2012. Este resultado se explica por un endeudamiento neto de 3.2 mil millones de dólares y una disminución en las disponibilidades del Gobierno Federal de 0.2 mil millones de dólares.

El saldo de la deuda interna neta del sector público federal (Gobierno Federal, organismos y empresas y la banca de desarrollo), al cierre de octubre se ubicó en 3 billones 953.3 mil millones de pesos, lo que significa un aumento de 183.3 mil millones de pesos respecto del saldo registrado al cierre de 2012. Ello obedece a un endeudamiento interno neto durante el periodo de 487.6 mil millones de pesos, a ajustes contables al alza de 30.0 mil millones de

pesos y a un incremento en las disponibilidades del sector público federal de 334.4 mil millones de pesos.

Por su parte, el saldo de la deuda externa neta del sector público federal fue de 129.1 mil millones de dólares, monto superior en 7.5 mil millones de dólares al registrado al cierre de 2012. Este resultado se explica por un endeudamiento neto de 7.1 mil millones de dólares y por una disminución en las disponibilidades del sector público federal de 0.3 mil millones de dólares.

Se puede consultar mayor detalle sobre las estadísticas de finanzas y deuda pública en la página de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, en el sitio de Internet: <http://t.co/TcitQzU>

## ANEXO 1

### SITUACIÓN FINANCIERA DEL SECTOR PÚBLICO

(Millones de pesos)

Concepto	Enero-octubre		Variación % real	Composición %	
	2012	2013 <sup>p./</sup>		2012	2013 <sup>p./</sup>
<b>BALANCE PÚBLICO</b>	-163,833.4	-218,077.1	n.s.		
<b>BALANCE PÚBLICO SIN INVERSIÓN DE PEMEX<sup>1/</sup></b>	59,671.0	29,576.2	-52.3		
Balance presupuestario	-177,818.2	-229,355.3	n.s.		
Ingreso presupuestario	2,873,941.3	2,983,890.8	0.0	100.0	100.0
Petrolero	966,616.7	987,527.8	-1.6	33.6	33.1
Gobierno Federal	620,471.2	651,224.9	1.1	21.6	21.8
Pemex	346,145.5	336,302.9	-6.4	12.0	11.3
No petrolero	1,907,324.6	1,996,363.0	0.8	66.4	66.9
Gobierno Federal	1,415,027.9	1,519,052.5	3.4	49.2	50.9
Tributarios	1,257,871.3	1,365,054.6	4.5	43.8	45.7
No tributarios	157,156.5	153,997.9	-5.6	5.5	5.2
Organismos y empresas	492,296.8	477,310.5	-6.6	17.1	16.0
Gasto neto presupuestario	3,051,759.5	3,213,246.1	1.4	100.0	100.0
Programable	2,428,831.2	2,541,384.3	0.8	79.6	79.1
No programable	622,928.3	671,861.7	3.9	20.4	20.9
Balance de entidades bajo control presupuestario indirecto	13,984.9	11,278.2	-22.3		
Balance primario	27,002.1	-12,057.1	n.s.		

Nota: Las sumas parciales y las variaciones pueden no coincidir debido al redondeo.

p./ Cifras preliminares.

n. s.: no significativo.

1\_/ Excluye la inversión física de Pemex.

Fuente: Dirección General Adjunta de Estadística de la Hacienda Pública, UPEHP.

## INGRESOS PRESUPUESTARIOS DEL SECTOR PÚBLICO

(Millones de pesos)

Concepto	Enero-octubre		Variación % real	Composición %	
	2012	2013 P <sup>1/</sup>		2012	2013 P <sup>1/</sup>
<b>INGRESOS PRESUPUESTARIOS (I+II)</b>	<b>2,873,941.3</b>	<b>2,983,890.8</b>	<b>0.0</b>	<b>100.0</b>	<b>100.0</b>
I. Petroleros (a+b)	966,616.7	987,527.8	-1.6	33.6	33.1
a) Pemex	346,145.5	336,302.9	-6.4	12.0	11.3
b) Gobierno Federal	620,471.2	651,224.9	1.1	21.6	21.8
Derechos y aprovechamientos	787,276.2	724,967.0	-11.3	27.4	24.3
IEPS <sup>1/</sup>	-167,122.9	-76,697.1	n.s.	-5.8	-2.6
Impuesto a los rendimientos petroleros	317.9	2,955.1	-o-	0.0	0.1
II. No petroleros (c+d)	1,907,324.6	1,996,363.0	0.8	66.4	66.9
c) Gobierno Federal	1,415,027.9	1,519,052.5	3.4	49.2	50.9
Tributarios	1,257,871.3	1,365,054.6	4.5	43.8	45.7
ISR, IETU e IDE	669,402.7	790,966.4	13.8	23.3	26.5
ISR	633,076.2	758,614.4	15.4	22.0	25.4
IMPAC	-966.9	-1,462.0	n.s.	0.0	0.0
IETU	35,694.4	38,974.8	5.2	1.2	1.3
IDE	1,599.1	-5,160.7	n.s.	0.1	-0.2
IVA	475,636.7	460,485.7	-6.7	16.5	15.4
IEPS	60,849.5	66,119.3	4.7	2.1	2.2
Importaciones	24,043.8	24,310.9	-2.6	0.8	0.8
Otros impuestos <sup>2/</sup>	27,938.6	23,172.2	-20.1	1.0	0.8
No tributarios	157,156.5	153,997.9	-5.6	5.5	5.2
Derechos	37,178.9	38,410.2	-0.5	1.3	1.3
Aprovechamientos	114,649.8	108,254.1	-9.0	4.0	3.6
Otros	5,327.8	7,333.6	32.6	0.2	0.2
d) Organismos y empresas <sup>3/</sup>	492,296.8	477,310.5	-6.6	17.1	16.0
Partidas informativas:					
Tributarios totales	1,091,066.3	1,291,312.5	14.0	38.0	43.3
No Tributarios totales	1,782,874.9	1,692,578.3	-8.5	62.0	56.7

Nota: Las sumas parciales y las variaciones pueden no coincidir debido al redondeo.

p<sup>1/</sup> Cifras preliminares.

n. s.: no significativo; -o-: mayor de 500 por ciento.

1<sup>/</sup> El signo negativo obedece a que las devoluciones y/o compensaciones del impuesto fueron superiores a los ingresos recibidos.

2<sup>/</sup> Incluye los impuestos sobre automóviles nuevos, exportaciones, no comprendidos en las fracciones anteriores y accesorios.

3<sup>/</sup> Excluye las aportaciones del Gobierno Federal al ISSSTE.

Fuente: Dirección General Adjunta de Estadística de la Hacienda Pública, UPEHP.

## GASTO NETO PRESUPUESTARIO DEL SECTOR PÚBLICO

(Millones de pesos)

Concepto	Enero-octubre		Variación % real	Composición %	
	2012	2013 <sup>p./</sup>		2012	2013 <sup>p./</sup>
<b>TOTAL (I+II)</b>	3,051,759.5	3,213,246.1	1.4	100.0	100.0
I. Gasto primario (a+b)	2,855,652.8	3,012,198.4	1.6	93.6	93.7
a) Programable	2,428,831.2	2,541,384.3	0.8	79.6	79.1
b) No programable	426,821.6	470,814.1	6.3	14.0	14.7
II. Costo financiero <sup>1./</sup>	196,106.7	201,047.7	-1.2	6.4	6.3

Nota: Las sumas parciales y las variaciones pueden no coincidir debido al redondeo.

p./ Cifras preliminares.

1./ Incluye los intereses, comisiones y gastos de la deuda pública, así como las erogaciones para saneamiento financiero y de apoyo a ahorradores y deudores de la banca.

Fuente: Dirección General Adjunta de Estadística de la Hacienda Pública, UPEHP.



## DEUDA INTERNA DEL GOBIERNO FEDERAL, OCTUBRE \*\_/

(Millones de pesos)

Concepto	Saldo a diciembre 2012	Endeudamiento			Ajustes <sup>1/_</sup>	Saldo a octubre 2013 <sup>p/_</sup>
		Disp.	Amort.	Neto		
<b>1. Deuda Neta (3-2)</b>	<b>3,501,071.6</b>					<b>3,703,665.6</b>
2. Activos <sup>2/_</sup>	74,247.0					359,458.0
<b>3. Deuda Bruta</b>	<b>3,575,318.6</b>	<b>2,010,997.7</b>	<b>1,552,159.2</b>	<b>458,838.5</b>	<b>28,966.5</b>	<b>4,063,123.6</b>
Valores	3,257,765.7	1,871,308.7	1,412,375.2	458,933.5	21,248.6	3,737,947.8
Cetes	531,320.8	1,298,966.9	1,249,431.5	49,535.4	0.0	580,856.2
Bondes "D"	200,353.9	37,285.7	22,600.0	14,685.7	0.0	215,039.6
Bonos de desarrollo tasa fija	1,777,929.6	392,013.1	140,320.7	251,692.4	2,549.2	2,032,171.2
Udibonos	747,183.8	140,449.6	0.0	140,449.6	18,655.5	906,288.9
<i>Udibonos udi's</i>	<i>153,280.3</i>	<i>28,415.7</i>	<i>0.0</i>	<i>28,415.7</i>	<i>0.0</i>	<i>181,696.0</i>
Udibonos Segregados	977.6	2,593.4	23.0	2,570.4	43.9	3,591.9
<i>Udibonos Segregados udi's</i>	<i>200.6</i>	<i>524.1</i>	<i>4.6</i>	<i>519.5</i>	<i>0.0</i>	<i>720.1</i>
Fondo de ahorro S.A.R.	85,523.2	137,309.5	126,827.4	10,482.1	2,557.3	98,562.6
Obligaciones por Ley del ISSSTE	168,993.9	25.1	9,138.7	-9,113.6	3,713.7	163,594.0
Otros	63,035.8	2,354.4	3,817.9	-1,463.5	1,446.9	63,019.2

Nota: Las sumas parciales pueden no coincidir debido al redondeo.

\*\_/ Cifras sujetas a revisiones por cambios y adecuaciones metodológicas.

p\_/ Cifras preliminares.

1\_/ Corresponde al ajuste por el efecto inflacionario. En el concepto de Bonos de desarrollo tasa fija el ajuste es por operaciones de permuta.

2\_/ Integra el saldo neto denominado en moneda nacional de la Cuenta General de la Tesorería de la Federación.

Fuente: Dirección General Adjunta de Deuda Pública, UCP.

## DEUDA EXTERNA DEL GOBIERNO FEDERAL, OCTUBRE \*\_/

(Millones de dólares)

Concepto	Saldo a diciembre 2012	Endeudamiento			Ajustes	Saldo a octubre 2013 <sup>p_/</sup>
		Disp.	Amort.	Neto		
<b>1. Deuda Neta (3-2)</b>	<b>66,016.5</b>					<b>69,419.7</b>
2. Activos <sup>1_/</sup>	1,444.0					1,231.0
<b>3. Deuda Bruta</b>	<b>67,460.5</b>	<b>9,139.2</b>	<b>5,940.8</b>	<b>3,198.4</b>	<b>-8.2</b>	<b>70,650.7</b>
Mercado de Capitales	44,588.8	8,330.9	5,317.2	3,013.7	-29.8	47,572.7
Organismos Financieros Internacionales (OFI's)	21,199.4	681.9	567.3	114.6	0.3	21,314.3
Comercio Exterior	1,672.3	126.4	56.3	70.1	21.3	1,763.7

Nota: Las sumas parciales pueden no coincidir debido al redondeo.

\*\_/ Cifras sujetas a revisiones por cambios y adecuaciones metodológicas.

p\_/ Cifras preliminares.

1\_/ Considera el saldo neto denominado en dólares de la Cuenta General de la Tesorería de la Federación.

Fuente: Dirección General Adjunta de Deuda Pública, UCP.

## DEUDA INTERNA DEL SECTOR PÚBLICO FEDERAL, OCTUBRE <sup>\*\_/\_1\_/\_</sup>

(Millones de pesos)

Concepto	Saldo a diciembre 2012	Endeudamiento			Ajustes	Saldo a octubre 2013 <sup>p_/_</sup>
		Disp.	Amort.	Neto		
<b>1. Deuda Neta (3-2)</b>	<b>3,769,999.1</b>					<b>3,953,258.4</b>
2. Activos <sup>2_/_</sup>	91,093.3					425,483.4
<b>3. Deuda Bruta</b>	<b>3,861,092.4</b>	<b>2,147,618.4</b>	<b>1,659,975.7</b>	<b>487,642.7</b>	<b>30,006.7</b>	<b>4,378,741.8</b>
<b>Estructura por plazo</b>	<b>3,861,092.4</b>	<b>2,147,618.4</b>	<b>1,659,975.7</b>	<b>487,642.7</b>	<b>30,006.7</b>	<b>4,378,741.8</b>
Largo plazo	3,457,336.9	898,466.3	441,009.5	457,456.8	30,012.7	3,944,806.4
Corto plazo	403,755.5	1,249,152.1	1,218,966.2	30,185.9	-6.0	433,935.4
<b>Estructura por Usuario</b>	<b>3,861,092.4</b>	<b>2,147,618.4</b>	<b>1,659,975.7</b>	<b>487,642.7</b>	<b>30,006.7</b>	<b>4,378,741.8</b>
Gobierno Federal	3,575,318.6	2,010,997.7	1,552,159.2	458,838.5	28,966.5	4,063,123.6
Largo plazo	3,178,613.6	841,063.3	417,722.3	423,341.0	28,966.5	3,630,921.1
Corto plazo	396,705.0	1,169,934.4	1,134,436.9	35,497.5	0.0	432,202.5
Organismos y Empresas	223,342.6	47,378.7	28,144.4	19,234.3	1,015.6	243,592.5
Largo plazo	218,342.6	40,400.0	17,254.1	23,145.9	1,015.6	242,504.1
Corto plazo	5,000.0	6,978.7	10,890.3	-3,911.6	0.0	1,088.4
Banca de Desarrollo	62,431.2	89,242.0	79,672.1	9,569.9	24.6	72,025.7
Largo plazo	60,380.7	17,003.0	6,033.1	10,969.9	30.6	71,381.2
Corto plazo	2,050.5	72,239.0	73,639.0	-1,400.0	-6.0	644.5
<b>Por fuentes de financiamiento</b>	<b>3,861,092.4</b>	<b>2,147,618.4</b>	<b>1,659,975.7</b>	<b>487,642.7</b>	<b>30,006.7</b>	<b>4,378,741.8</b>
Emisión de Valores	3,485,997.0	1,920,708.7	1,430,813.9	489,894.8	21,893.5	3,997,785.3
Fondo de Ahorro SAR	85,523.2	137,309.5	126,827.4	10,482.1	2,557.3	98,562.6
Banca Comercial	46,873.6	8,003.0	9,848.5	-1,845.5	-20.6	45,007.5
Obligaciones por Ley del ISSSTE	168,993.9	25.1	9,138.7	-9,113.6	3,713.7	163,594.0
Otros	73,704.7	81,572.1	83,347.2	-1,775.1	1,862.8	73,792.4

Nota: Las sumas parciales pueden no coincidir debido al redondeo.

\*\_/\_ Cifras sujetas a revisiones por cambios y adecuaciones metodológicas.

p\_/\_ Cifras preliminares.

1\_/\_ Incluye la deuda del Gobierno Federal, Organismos y Empresas y Banca de Desarrollo.

2\_/\_ Integra el saldo neto denominado en moneda nacional de la Cuenta General de la Tesorería de la Federación, así como las disponibilidades de los Organismos y Empresas y de la Banca de Desarrollo.

Fuente: Dirección General Adjunta de Deuda Pública, UCP.

## DEUDA EXTERNA DEL SECTOR PÚBLICO FEDERAL, OCTUBRE <sup>\*/1/</sup>

(Millones de dólares)

Concepto	Saldo a diciembre 2012	Endeudamiento			Ajustes	Saldo a octubre 2013 <sup>p/</sup>
		Disp.	Amort.	Neto		
<b>1. Deuda Neta (3-2)</b>	<b>121,659.0</b>					<b>129,110.5</b>
2. Activos financieros en moneda extranjera <sup>2/</sup>	4,067.0					3,718.4
<b>3. Deuda Bruta</b>	<b>125,726.0</b>	<b>31,217.3</b>	<b>24,108.8</b>	<b>7,108.5</b>	<b>-5.6</b>	<b>132,828.9</b>
<b>Estructura por plazo</b>	<b>125,726.0</b>	<b>31,217.3</b>	<b>24,108.8</b>	<b>7,108.5</b>	<b>-5.6</b>	<b>132,828.9</b>
Largo plazo	122,601.4	19,039.4	12,203.6	6,835.8	-8.3	129,428.9
Corto plazo	3,124.6	12,177.9	11,905.2	272.7	2.7	3,400.0
<b>Estructura por usuario</b>	<b>125,726.0</b>	<b>31,217.3</b>	<b>24,108.8</b>	<b>7,108.5</b>	<b>-5.6</b>	<b>132,828.9</b>
Gobierno Federal	67,460.5	9,139.2	5,940.8	3,198.4	-8.2	70,650.7
Largo plazo	67,460.5	9,139.2	5,940.8	3,198.4	-8.2	70,650.7
Corto plazo	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Organismos y Empresas	50,064.0	9,882.6	6,095.2	3,787.4	-151.0	53,700.4
Largo plazo	50,064.0	9,607.3	5,873.0	3,734.3	-151.0	53,647.3
Corto plazo	0.0	275.3	222.2	53.1	0.0	53.1
Banca de Desarrollo	8,201.5	12,195.5	12,072.8	122.7	153.6	8,477.8
Largo plazo	5,076.9	292.9	389.8	-96.9	150.9	5,130.9
Corto plazo	3,124.6	11,902.6	11,683.0	219.6	2.7	3,346.9
<b>Por fuentes de financiamiento</b>	<b>125,726.0</b>	<b>31,217.3</b>	<b>24,108.8</b>	<b>7,108.5</b>	<b>-5.6</b>	<b>132,828.9</b>
Mercado de Capitales	79,393.5	15,830.9	6,040.7	9,790.2	-114.3	89,069.4
Organismos Financieros Internacionales (OFI's)	25,309.4	963.9	875.3	88.6	223.3	25,621.3
Comercio Exterior	12,311.9	469.4	2,073.0	-1,603.6	-56.0	10,652.3
Mercado Bancario	8,394.8	13,677.8	14,897.6	-1,219.8	-26.9	7,148.1
Pidiregas	316.4	275.3	222.2	53.1	-31.7	337.8

Nota: Las sumas parciales pueden no coincidir debido al redondeo.

\*\_/ Cifras sujetas a revisiones por cambios y adecuaciones metodológicas.

p\_/ Cifras preliminares.

1\_/ Incluye la deuda del Gobierno Federal, Organismos y Empresas y Banca de Desarrollo.

2\_/ Considera el saldo neto denominado en dólares de la Cuenta General de la Tesorería de la Federación, así como las disponibilidades de los Organismos y Empresas y de la Banca de Desarrollo.

Fuente: Dirección General Adjunta de Deuda Pública, UCP.

--- 0 ---